



## 平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年2月6日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 9359 URL http://www.isewan.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 正三 (TEL) 052-661-5181  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 安藤 幹雄 配当支払開始予定日 —  
 四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績（平成23年4月1日～平成23年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	31,258	13.8	1,639	32.3	1,701	15.8	834	26.0
23年3月期第3四半期	27,461	22.7	1,239	254.2	1,469	125.9	662	66.0

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 739百万円 (29.0%) 23年3月期第3四半期 573百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期第3四半期	32	99	—	—
23年3月期第3四半期	25	64	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	
24年3月期第3四半期	34,444	26,517	26,517	26,517	75.9	
23年3月期	34,721	26,352	26,352	26,352	74.8	

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 26,139百万円 23年3月期 25,981百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
23年3月期	—	—	10	00	—	—	10	00	20	00
24年3月期	—	—	10	00	—	—	—	—	—	—
24年3月期（予想）	—	—	—	—	—	—	7	50	17	50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	41,000	9.4	2,200	26.7	2,400	17.0	1,300	28.9	51	40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

#### 4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	24年3月期 3 Q	27,487,054株	23年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	24年3月期 3 Q	2,197,168株	23年3月期	2,196,243株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	24年3月期 3 Q	25,290,495株	23年3月期 3 Q	25,839,630株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の影響による厳しい状況から回復しつつあるものの、欧州の政府債務危機などを背景とした海外景気の下振れや円高の長期化により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、名古屋港における物流業界の輸出貨物の荷動きにおきましては、震災の影響により一時的に減少したものの前年の水準まで回復しました。また、輸入貨物につきましては、円高などの恩恵を受けて堅調に推移しました。

この間、当社グループは営業活動に鋭意努力を重ねた結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は312億5千8百万円（前年同期比13.8%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は16億3千9百万円（前年同期比32.3%増）、経常利益は17億1百万円（前年同期比15.8%増）、四半期純利益は8億3千4百万円（前年同期比26.0%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億7千6百万円減少して344億4千4百万円となりました。このうち、流動資産は2千6百万円増加して129億5千7百万円、固定資産は3億3百万円減少して214億8千7百万円となりました。流動資産の増加の主な要因は、繰延税金資産の減少である一方、受取手形及び売掛金の増加によるものであり、固定資産の減少の主な要因は、有形固定資産の減価償却によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ4億4千2百万円減少して79億2千6百万円となりました。このうち、流動負債は4億7千7百万円減少して51億9千9百万円、固定負債は3千4百万円増加して27億2千7百万円となりました。流動負債の減少の主な要因は、短期借入金の増加である一方、未払法人税等及び買掛金の減少によるものであり、固定負債の増加の主な要因は、退職給付引当金の増加によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ1億6千5百万円増加し265億1千7百万円となりました。このうち、株主資本は3億9百万円増加して260億1千5百万円、その他の包括利益累計額は1億5千万円減少して1億2千4百万円、少数株主持分は6百万円増加して3億7千7百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想に関しては、平成23年11月7日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,410,895	5,386,854
受取手形及び売掛金	6,444,684	6,588,047
繰延税金資産	461,914	237,445
その他	633,529	766,114
貸倒引当金	△19,849	△21,033
流動資産合計	12,931,174	12,957,428
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,912,643	6,535,420
機械装置及び運搬具(純額)	998,986	901,726
土地	8,778,196	8,771,129
リース資産(純額)	51,088	69,473
建設仮勘定	5,935	55,054
その他(純額)	164,490	161,824
有形固定資産合計	16,911,340	16,494,628
無形固定資産		
その他	6,395	24,986
無形固定資産合計	6,395	24,986
投資その他の資産		
投資有価証券	2,130,725	2,102,316
出資金	846,786	941,811
長期貸付金	914,049	894,849
繰延税金資産	350,439	402,103
その他	678,258	664,685
貸倒引当金	△47,791	△38,362
投資その他の資産合計	4,872,468	4,967,403
固定資産合計	21,790,204	21,487,018
資産合計	34,721,378	34,444,447

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,249,349	3,024,829
短期借入金	21,668	442,334
1年内返済予定の長期借入金	68,680	28,052
リース債務	19,696	25,980
未払法人税等	671,493	138,361
賞与引当金	760,000	382,500
その他	885,450	1,157,262
流動負債合計	5,676,338	5,199,320
固定負債		
長期借入金	34,909	19,952
リース債務	33,947	46,966
退職給付引当金	2,009,252	2,085,948
資産除去債務	220,017	202,389
その他	394,773	372,331
固定負債合計	2,692,899	2,727,588
負債合計	8,369,237	7,926,908
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,463,431	1,463,431
利益剰余金	23,162,323	23,472,004
自己株式	△966,964	△967,259
株主資本合計	25,705,731	26,015,118
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	337,483	184,919
為替換算調整勘定	△61,852	△60,236
その他の包括利益累計額合計	275,631	124,683
少数株主持分	370,778	377,736
純資産合計	26,352,141	26,517,538
負債純資産合計	34,721,378	34,444,447

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高	27,461,541	31,258,773
売上原価	21,912,627	25,132,491
売上総利益	5,548,913	6,126,282
販売費及び一般管理費	4,309,907	4,486,731
営業利益	1,239,005	1,639,550
営業外収益		
受取利息	23,117	22,901
受取配当金	23,959	29,325
持分法による投資利益	34,422	25,434
受取賃貸料	90,154	88,045
その他	76,795	66,893
営業外収益合計	248,449	232,600
営業外費用		
支払利息	3,672	1,983
為替差損	13,755	167,836
その他	760	403
営業外費用合計	18,188	170,222
経常利益	1,469,267	1,701,928
特別利益		
固定資産売却益	2,897	36,810
その他	17	—
特別利益合計	2,914	36,810
特別損失		
固定資産除却損	2,426	5,383
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	154,831	—
その他	20,365	34
特別損失合計	177,623	5,418
税金等調整前四半期純利益	1,294,559	1,733,319
法人税、住民税及び事業税	491,868	602,000
法人税等調整額	96,423	249,522
法人税等合計	588,291	851,522
少数株主損益調整前四半期純利益	706,267	881,796
少数株主利益	43,794	47,387
四半期純利益	662,473	834,409

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	706,267	881,796
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△86,331	△153,996
為替換算調整勘定	△46,460	10,985
持分法適用会社に対する持分相当額	△380	569
その他の包括利益合計	△133,173	△142,441
四半期包括利益	573,093	739,355
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	531,327	683,034
少数株主に係る四半期包括利益	41,766	56,320



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。